» XVIII. Assistentes episcopo tam in altari quam in cathedra, quando ministrant vel cum eo operantur, stare debent detectis capitibus.

» XIX. Solemniter celebrantes, dum episcopus sacra assumit indumenta aut solium ascendit, stent sine mitra.

» XX. Non liceat eis uti pulvino sub genibus, episcopo praesertim assistente.

» XXI. Non adhibeatur acolythus ad tenendam mitram cum oloserico velo e collo pendente, nisi pro dignitate, canonico, rectore, etc., solemniter celebrante, vel sacramentum in processionibus deferente.

» XXII. Dignitates, canonici, rectores in processione sanctissimi Corporis Christi sacris indumentis amicti mitram manu deferant, nec eadem caput operiant.

» XXIII. Praeterea reliqua omnia, quae non sunt in privilegio expressa, ut vetita censi debent.

» XXIV. In Missis privatis, quoad indumenta, caeremonias, ministros, altaris ornatum, a simplicibus sacerdotibus non differant. Sumant proinde sacras vestes in secretario, non utantur cruce pectorali, unico ministro contenti sint, non sibi velint aquam ministrari cum pelvi et urceolo, et duae tantum candelae luceant in altari.

» XXV. Defuncti nequeunt in loculo efferri nec tumulari cum mitra.

» XXVI. In eorundem funeribus seu anniversariis super tumulo erigi solito non apponatur mitra.

» XXVII. In insigniis seu stemmatibus familiae mitra non apponatur, nisi solo in casu quo expresse concessum sit in litteris apostolicis.

» XXVIII. Quod si super praemissis aliquid exoriat dubium, hoc ad sacram congregationem deferatur, quae pro qualitate dubii providebit.

» Si quae vero capitula amplioribus, ac praeter hujusce decreti instituta, privilegiis se aucta fuisse arbitrentur, peculiaria haec jura in sacram congregationem perpendenda deducant ut quod e canonicarum sanctionum praescripto visum fuerit oportune decernatur.....

» Quocirca VV. FF. patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis, aliisque locorum ordinariis per apostolica scripta mandamus ut praesentes nostras litteras, atque omnia et singula in eis statuta faciant auctoritate nostra debite executioni demandari, illasque inviolabiliter observari, contradictores et inobedientes quoslibet, per opportuna juris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo.»

Est hic notandum cum Benedicto XIV, lib. II, cap. xxiv, *De sacrif. Missae*, n. 9, quod a ternis olim crucis signis sacerdotes populo benedicebant, ut nunc episcopi. Sublatus est ejusmodi ritus a S. Pio V, qui in solemnibus missis duntaxat adhibere eum voluit. Clemens vero VIII statuit ut presbyteri, etiam in Missis solemnibus, uno tantum crucis signo populo benedicant, ut videre est apud Meratum.»

ANIMADVERSIO XXII.

DE MASSONISMO.

Massonismi vocabulo complecti solent omnes illae sectae clandestinae vel etiam publicae, quarum scopus est Ecclesiae auctoritatem oppugnare, necnon legitimam principum etiam saecularium potestatem frangere. Eas porro sectas damnarunt Pontifices fere omnes a Clemente XII usque ad Pium IX, scilicet laudatus Clemens constitutione *In eminenti* 1738, Benedictus XIV *Providas* 1751, Pius VII *Ecclesiam* 1821, Leo XII, *Quo graviora* 1825, Gregorius XVI encycl. *Inter*, Pius IX encycl. *Qui pluribus* 1846, et syllabo encyclicis litteris *Quanta cura* 1864 annexo § 4. Ex praedictis litteris inflicta est « poena excommunicationis ipso facto, et reservata, tam in eum qui ab iisdem societatibus, earum caetibus, conventiculis et aggregationibus non se abstinuit, vel easdem quoquomodo juvat ac fovet, quam in eum qui illos non denuntiat quos noverit his societatibus nomen dedisse vel consilium, auxilium aut favorem praestasse.» Iterum sub excommunicatione ipso facto incurrenda et reservata « prohibentur omnes libri, statuta, manuscripta, codices harum societatum sicut etiam illos vel legere vel retinere; quod idem valet de omnibus libris ad illarum defensionem exaratis.» Quae omnia legitimo superiori sub gravi tradi debent.

Cf. Adnotationem XX supra.

ANIMADVERSIO XXIII.

DE PROCURATIONIBUS EPISCOPO AUT VICARIO CAPITULARI ECCLESIAS VISITANTI DEBITIS.

Auctor noster, *Tract. de regulis juris*, cap. II, ad reg. LXXXIII, hoc volumine pag. 177, illud docet: « Visitans episcopus ex justa causa bis vel saepius in anno ecclesias, aut monasteria sibi subiecta, non tantum semel, sed etiam saepius, toties nempe quoties visitat, exigere potest procurationem moderatam.»

Textus ille corrigendus est; quamvis enim episcopus visitationem instituere possit etiam intra annum toties quoties opus fuerit, semel tamen duntaxat procurari debet, ut diximus sub Adnotatione XXVI voluminis quinti. Sic insuper se habet Benedictus XIV, *De syn. diac.*, lib. X, cap. x, n. 6: « Ne quisquam pastorem visitationem iterantem insimulet, quasi crebrius ad suas oves accurrat ut eas saepius tondeat, non autem ut earundem morbis novum afferat medicamen, propterea cum Sacra Congreg. episcoporum et regular. anno 1586, tum Sacra Congreg. concilii, die 16 sept. 1682, censuerunt episcopo bis eodem anno diocesim visitanti unicam tantum deberi procurationem. Examinato quippe sequenti articulo: « An episcopus qui, si commode fieri possit, diocesim suam quotannis » visitare tenetur. possit huiusmodi visitationem

» facere per mensem vel circiter, antequam labor integer annus a die peractae ultimae visitationis, vel potius debeat expectare quod anni circulus integre compleatur antequam denuo visitet, ita ut intra singuli cujuslibet anni cursum una tantum visitatio fiat? » S. C. C. praedicta die et anno respondit: « Affirmative, sed non posse recipere procurationem, neque vicualia, nisi semel in anno.»

« Cui quidem responsioni concinit alia ab eadem S. C. data die prima julii 1737 in causa *Policastren. procurationis*, in qua proposita quaestione: « An episcopus, non completo anno ab ultima visitatione, possit iterum eandem ecclesiam visitare, et aliam procurationem a visitandis exigere? » Responsum fuit: Affirmative quoad primam partem, negative quoad secundam.» *Thes. resolut.*, t. VIII, pag. 87.»

« Huc etiam pertinet quod ab eadem S. C. decisum fuit quoad procurationem solvendam vicario capitulari. Diximus superius, lib. II, cap. IX, n. 5, posse a vicario capitulari diocesim visitari post annum a die ultimae visitationis ab episcopo peractae, sed quoniam non decet ut ipse cum tanto incedat comitatu quanto indiget episcopus, qui majori praefulget dignitate, idcirco S. C. die 28 julii 1708 in causa *Ostunen. procurationis*. impressa t. IX, *Thesaur. resol.*, p. 172, rescripsit « vicario capitulari deberi tantum medietatem » procurationum quae episcopo solvi consueverunt; tunc enim pacto servabitur indemnitas ab expensis quae visitationis causa occurrunt, sed nihil lucri ex ea percipiet.»

ANIMADVERSIO XXIV.

LITTERAE APOSTOLICAE BENEDICTI XIV DE CONCURSU HABENDO PRO PAROCHIALIUM ECCLESiarUM COLLOCATIONE.

« VV. FF. patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis, Benedictus PP. XIV.

» VV. FF. salutem et apostolicam benedictionem.

» Cum illud semper plurimum formidaverit Ecclesia catholica ne indignis quibusque, et extra sacerdotale meritum constitutis, cura animarum, et dominicis gregis custodia crederetur; quia totius familiae status, et ordo nutat, si quod requiritur in corpore non invenitur in capite: hinc canonicis sanctionibus, ac praesertim S. Trident. synodi decretis provide consultum est regimen ecclesiarum parochialium iis esse committendum, quorum omnis aetas a puerilibus exordiis ad perfectiores annos per disciplinae ecclesiasticae stipendia ita cucurrisset, ut de illorum supra alios provectione, ac potiori doctrinae, morum, ac diuturni laboris suffragio, nefas esset dubitare. Quia vero perniciose apud plurimos opinio sensim invaluit, Tridentini decretis non praescriptam esse dignioris electionem, sed caveri tantummodo, ne indignis